(1) Vox itaque Virginis vox erat incarnati in illa DEI, et ideo etiam Præcursores in utero gratia prosecutus est, et Prophetam fecit. Quæcunque enim dixit Elisabeth propheticæ ad MARIAM, non fuerant verba Elisabeth, sed infantis : os autem Elisabeth tantam ministravit, sicut et os MARIÆ ministravit Filio DEI, qui in utero ejus erat. Quippe cum exultasset puer in utero, tunc impleta est spiritu Elisabeth. (Theophylact., *in Luc.*) — (2) Non autem dubium est quin quæ tunc repleta est Spiritu Sancto, propter filium sit repleta. (Orig., *Caten aur.*) Prius filius, deinde mater per filium repletur Spiritu Sancto : filius intus latens docet quod mater exterius agere debeat. (Euseb., *Emissen, feria 6^a adventûs.*) — (3) Euthymius, *in I Luc.*

mères ont sur les lèvres les paroles de la grâce : les deux enfants agissent intérieurement, l'un en donnant la grâce, l'autre en la recevant et en tressaillant de joie ; et par un double miracle, les deux mères prophétisent, chacune sous l'inspiration de son enfant (1). »

Et, une fois commencé, ce ministère de la Bienheureuse Vierge MARIE ne cessera plus ; c'est par elle que JÉSUS répandra sa grâce jusqu'à la fin des siècles dans le cœur de ses fidèles, suivant cette grande parole de saint Augustin : « La Vierge MARIE est Mère et selon la grâce et selon la nature. Selon la grâce, elle est la Mère des membres de JÉSUS notre Chef, c'est-à-dire notre Mère à tous ; par sa charité, en effet, elle a coopéré à la naissance des fidèles dans l'Église. Selon la nature, elle est la Mère de Celui qui est notre Chef à tous (2). » Et ainsi, pour chacun de nous, comme pour saint Jean-Baptiste, la bénédiction de MARIE est la bénédiction de JÉSUS, et la voix maternelle de MARIE, la voix sanctifiante de JÉSUS. Quelle grâce que de connaître, d'aimer et d'entendre MARIE !

Au sujet de la présanctification de saint Jean, remarquons avec saint Pierre Damien que, depuis le péché originel, aucun enfant d'Adam n'est signalé dans la Sainte-Écriture comme ayant été sanctifié dès le sein de sa mère, si ce n'est le Prophète Jérémie et saint Jean-Baptiste. Quant à la Très-Sainte Vierge, malgré le silence des Livres saints, la Tradition constante de l'Église, récemment définie comme dogme révélé, nous a appris

(1) Vide singulorum verborum proprietatem : vocem quidem MARIE prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior Domini gratiam sensit ; illa naturæ ordine audivit, iste exsultavit ratione mysterii ; illa MARIE, iste Domini sensit adventum, ... istæ gratiam loquuntur ; illi intus operantur, ... duplicique miraculo prophetant matres spiritu parvulorum. (Lib. IV, de *Fide*, ad Gratianum, cap. IV, et lib. II in Luc., I.) — (2) De *Virginitate*, cap. VI.